

## اخبار، گزارشها و تحلیلهای ایران و تحولات عراق

### اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

#### مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

دبیرشورای عالی امنیت ملی در اجتماع ائمه جماعات استان تهران: حرکتان قدم به قدم خواهد بود  
پنجشنبه اول آبان 1382 - 23 اکتبر 2003

حسن روحانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی در اجتماع سراسری ائمه جماعات استان تهران در محل مصلاي بزرگ تهران گفت: ایران در طول شش ماه گذشته مواجه با سه معضل بود که از همه آنها با تدبیر مسئولین و با حضور مردم مومن و ایثارگر در صحنه توانستیم عبور کنیم. به گزارش خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، روحانی در این اجتماع گفت: در آغاز سال جدید با حمله اشغالگران به کشور همسایه مان عراق مواجه شدیم. گرچه حکومت صدام قابل دفاع نبود و یک حکومت مستبد و پلیسی بود ولی در عین حال حمله و تجاوز کشورهای دیگر و قدرتهای بزرگ به یک کشور در منطقه ما غیر قابل تحمل بود. ما حدود 1400 کیلومتر مرز با عراق داریم و به خاطر حوادث عراق ما ناچار شدیم امنیت مرزها را بالاتر ببریم تا از مرزها حفاظت و پاسداری کنیم و آمادگی خود را به دشمنان نشان دهیم.

وی افزود: در ایام جنگ در عراق هرگونه بی تدبیری می توانست معضلاتی را برای کشور به وجود آورد و مشکلاتی را برای اهداف و ارزشهای ما به وجود آورد.

روحانی گفت: این به آن معنا نیست که مشکلات عراق تمام شده است، عراق هنوز در اشغال اشغالگران است. قانون اساسی عراق به تصویب مردم نرسیده است و هنوز حکومت مردمی بوجود نیامده است.

وی افزود: ایران با درایت، تدبیر و با حضور مردم در صحنه و آمادگی نیروهای مسلح توانست از این معضل و بحران عبور کند. اما هنوز معضل منطقه وجود دارد و هنوز نیاز به آمادگی دارد. ما امیدواریم که نهایت امر پیروزی مردم عراق باشد و اشغالگران بفرمند که مسیر تجاوز و اشغال مسیری است که برای آنها سودی ندارد و مقاومت مسلمانان در مقابل استکبار ادامه دارد.

روحانی در ادامه گفت: معضل دوم در اواخر خرداد و اول تیرماه بود. تظاهراتی را بوجود آوردند که البته اصل اعتراضات دانشجویان بر مبنای اعتراض به تصمیمات وزارت علوم بود که حق دانشجویان بود ولی بعدا دشمنان خواستند تا موج سواری کنند و از این اعتراضات سوء استفاده کنند. با تلاش دشمنان ما به ویژه آمریکایی ها از طریق رادیوها، جنگ روانی و تبلیغاتی می خواستند ثمره دهها میلیون دلار پول که علیه ایران در چند سال گذشته خرج کرده بودند، ببینند. در این تظاهرات آنچه امیدوار شدند که مقامات آمریکا روزانه موضعگیری می کردند و به اصطلاح پیام می فرستادند و فکر می کردند مهار آن برای نظام امکان پذیر نخواهد بود.

اما پس از چند روز تلاش گسترده فهمیدند که نقشه آنها بی ثمر است و با ملت یکپارچه، هوشمند و بیدار مواجهند و لذا لحن خود را عوض کردند. دشمن در این توطئه به موفقیت نرسید که این امر نشانه هوشیاری ملت ما و تدبیر صحیح مسئولین و بویژه مسئولین امنیتی بود و توانستیم از این معضل به خوبی عبور کنیم و ملت ما رشد و بلوغ خود را بخوبی نشان داد.

وی افزود: مساله سوم این است که دشمن می خواست بحرانی را در سطح بین المللی در مورد مسائل قانونی هسته ای ایران بوجود آورد.

روحانی گفت: دعوای اصلی این است که دشمن می خواهد ما قدرتمند نباشیم. غرب و در راس آن آمریکا و صهیونیسم جهانی از اقتدار ایران می ترسد. دشمن نمی خواهد ایران در منطقه الگو باشد. به همین دلیل دو هدف دارد.

هدف اول تخریب ایمان نسل جوان این جامعه و ضربه به هویت اسلامی و ملی جوانان که اساس قدرت ماست. قدرت اصلی ما ایمان جوانان است. اگر جوانان با ایمان داشته باشیم هیچ قدرتی قادر به شکست ما نیست. دشمن این قدرت را هدف قرار داده است و وظیفه اصلی مساجد، ائمه محترم جماعت، ائمه جماعت جمعه و روحانیون، رشد و اعتلای فرهنگ اسلامی نسل جوان است. دشمن همین را هدف گرفته و می خواهد هویت غربی و حتی آمریکایی را در نسل جوان القاء کند. هدف دوم دشمن، قدرت و پیشرفت ایران است. دشمن نمی خواهد ایران دارای توانمندی های علمی و بویژه تکنولوژی پیشرفته باشد.

وی افزود: در سطح جهان ده کشور توان هسته ای دارند و نمی خواهند ایران یازدهمی باشد. چرا از ایران اینقدر عصبانی هستند، کشورهای دیگر هم این توان را دارند، برزیل هم به این توانمندی رسیده است. ما کشوری هستیم که در اوج تحریم به اینجا رسیده ایم. 25 سال است که همه درهای

تکنولوژی را به روی ما قفل کرده اند و نمی گذارند ابزار ساده ای هم وارد ایران شود. ما با این همه محرومیت دانشمندان ما به این فناوری پیچیده دست یافته اند که باعث حیرت آنهاست. روحانی گفت: دعوای ما بر سر این است که ما می گوئیم کشور ایران طبق قوانین بین المللی حق دارد دارای فناوری صلح آمیز هسته ای باشد ولی دشمن بهانه می آورد و تهمت هایی را به ایران می زند تا فضای بین المللی را علیه ایران بسیج کند. دشمن تهمت می زند که ایران به این فناوری رسیده است تا به سلاح اتمی دست یابد. این يك دروغ بزرگ است و ایران هیچوقت دنبال سلاح هسته ای نبوده و نیست و این اصل توسط مقامات ایران بارها تکرار شده است. مقام معظم رهبری بارها بر این اصل تاکید کرده اند ما خود قربانی سلاحهای کشتار جمعی و شیمیایی هستیم، ما خواهان خاورمیانه ای که عاری از سلاح کشتار جمعی باشد هستیم. استراتژی ما کاملا مشخص است. وی افزود: دشمن اگر نمی تواند ج. ا. ا. را از بین ببرد لاقبل می خواهد ج. ا. ا. قدرتمند نباشد. دشمنان ما باید سر و صدا و جوی که به وجود می آورند در شورای حکام قطعنامه ای را علیه ج. ا. ا. صادر کردند که سیاسی، ناعادلانه و غیر واقعی بود که ما آن را رد کردیم. امروز هم ایران قطعنامه را رد می کند دشمنان ما می خواهند پرونده ایران را به شورای امنیت ببرند و بحران علیه ایران بوجود آورند. امروز هم اعلام می کنیم که این قطعنامه دارای اشکالات فنی- حقوقی و تکنیکی است. اما ما می خواهیم برای جهانیان اثبات کنیم که حرفهای دشمنان ما دروغ است. ما دنبال سلاح هسته ای نیستیم ما می خواهیم با دنیا سخن بگوئیم و به آنها ثابت کنیم که اهداف ما صلح آمیز است ما در این مسیر دو هدف اصلی را دنبال میکنیم: 1- حفظ امنیت ملی و حیثیت کشور، 2- پاسداری از دستاوردهای علمی کشور و حق مسلم ملت در زمینه فناوری هسته ای.

روحانی گفت: ما به فناوری غنی سازی دست یافته ایم و هیچوقت آنرا قطع نمی کنیم اما برای ایجاد اطمینان به جامعه جهانی حاضریم به طور موقت آن را برای مدت کوتاهی به حالت تعلیق درآوریم و هر وقت که مصلحت دیدیم دوباره آن را فعال می کنیم. این به آن معنا نیست که ما همه فعالیتهای خود را در این زمینه متوقف خواهیم کرد.

وی افزود: جهان از ما اطمینان می خواهد و ما این کار را می کنیم اما دشمنان ما توفیق فعالیت هسته ای را می خواهند که ما زیر بار توقف نمی رویم. این مساله را در مذاکرات با مقامات خارجی منجمله سه وزیر امور خارجه اروپایی به صراحت تاکید کردیم، فعالیت غنی سازی هسته ای حق مسلم ملت ایران است و حق قانونی ماست و هیچ کسی نمی تواند این حق را از ملت ما سلب کند و در کشور برای این اصل اتفاق نظر وجود دارد.

روحانی گفت: در کشور ما نظرات مختلف وجود دارد اما بر روی این مساله اتفاق نظر وجود دارد، مساله دوم این است که پروتکل نباید امنیت و حیثیت کشور را خدشه دار کند.

ما قبل از انقلاب به معاهده عدم اشاعه سلاحهای هسته ای N.P.T پیوسته ایم و همچنین موافقتنامه پادمان را امضاء کرده ایم، الحاقیه جدیدی تدوین شد که معروف شده به نام الحاقیه 2+93 البته عملا این الحاقیه در سال 1998 فعال شد و تاکنون 80 کشور جهان آن را پذیرفته اند کشورهای اتحادیه اروپا، کانادا، استرالیا، ژاپن و بسیاری از کشورهای صنعتی آن را پذیرفته اند.

روحانی گفت: ما برای امضای این پروتکل اعلام کرده ایم در صورتی آنرا امضا می کنیم که به امنیت ملی، مصالح ملی و حیثیت ما خدشه وارد نکند. ما نخواهیم گذاشت اسرار کشور و اطلاعات سری کشور در اختیار دیگران قرار گیرد و اجازه نخواهیم داد که کسی به مراکز سیاسی و با مذهبی ما وارد شود و هر جایی که اسرار نظامی ما باشد اجازه ورود به کسی نخواهیم داد. ما با ملاحظات و شرایط خاصی دنبال پذیرفتن پروتکل هستیم. در دنیای سیاست همواره يك نوع بده بستان وجود دارد. ما چند سال پیش به معاهده شیمیایی پیوستیم، ما به معاهدات دیگر پیوستیم ما با قبول معاهدات محدودیت هایی را می پذیریم و امتیازاتی را بدست می آوریم. همه کشورها در سطح بین الملل این چنین هستند. ما می سنجمیم که اگر به معاهده ای ملحق شویم چه فوایدی دارد و اگر نپذیریم چه مشکلاتی برای ما ایجاد می شود.

روحانی در ادامه گفت: مساله دیگر امنیت، منافع ملی و حیثیت کشور است. ما بر اینها معامله نخواهیم کرد.

ما در عین حال قدمهایی را برداشته ایم تا از این معضل که دشمن می خواهد تبدیل به بحران کند، عبور کنیم. آنچه آمریکا و اسرائیل می خواهند این است که يك بحران هسته ای داشته باشیم تا هر روز ما را به مجمعی بکشانند و سرو صدا کنند. آنها می خواهند برای ایران مانع و مشکل درست کنند تا قدرتمند نشویم و مردم ناراضی شوند. ما باید کاری کنیم که از این مشکلات عبور کنیم ضمن اینکه چیزی را مخفی نکرده ایم و لذا نگرانی از بازرسی نداریم.

روحانی گفت: معتقدم تا امروز ایران قدمهای خوبی برداشته است. ما به اروپایی ها گفتیم که قطعنامه را قبول نخواهیم کرد و این را به صراحت گفتیم، بنابراین ما روی حرفهای اصولی خود ایستاده ایم. اروپا وعده داده است که اگر ایران این قدمها را بردارد، راه ورود تکنولوژی مدرن به کشور باز می شود و همکاریها افزایش می یابد. امیدواریم به این وعده ها عمل کنند، اما آنچه ما دنبال می کنیم حفظ اصول و منافع ملی است، البته ما علاقه داریم که روابط خوبی با جهان داشته باشیم. آنچه تا امروز انجام گرفته است، توطئه دشمنان را خنثی کرده ایم اما این پایان مسیر نیست و پیچ و خمهای دیگری در مسیر راه وجود دارد که انشاءا.. طی خواهیم کرد.

وي افزود: در اجلاس شوراي حكام در 29 آبان اگر به وعده هاي داده شده به ما عمل شود، اين مسير اعتماد سازي ادامه مي يابد. اما اگر احساس كنيم كه در مسير راه، دشمن دوباره دنبال بهانه جويي است، ديگر نبايد از ما انتظاري داشته باشند و ما گزینه هاي ديگري را انتخاب خواهيم كرد و به آنچه كه امنيت ملي و مصالح ملي ما اقتضا كند، عمل خواهيم كرد. ما حركتمان قدم به قدم خواهد بود اگر ديگران قدم مثبت برنداشتنند بازگشت به نقطه اول بسيار آسان خواهد بود.

روحاني گفت: ايران قدم مثبت مهمي برداشته و در صحنه جهاني فضاي جديدي را بوجود آورده است و در عين حال تعهد بلند مدتي را براي کشور بوجود نياورده است و ادامه راه منوط به اين است كه ديگران نيز قدم هايي بردارند.

گرچه ما با دشمنان قويي روبرو هستيم اما ما هم كشوري توانمند، رشيد و مردمی آگاه و كارورز داريم. تا در اين کشور اتحاد وجود دارد و نسل جوان داراي هويت اسلامي و ايراني است و مساجد ما را جوانان مشتاق به حق، قرآن و دعا پر مي كنند، ما ترس و هراسي از دشمنان نداريم و از پيچ خرها عبور خواهيم كرد. ج.ا.ا. درگذشته از پيچ و خم هاي بسيار سخت تر بخوبي عبور کرده و گذشتن از اين پيچ ها نيز مشكل نخواهد بود. پايان پيام

### شيرين عبادي، برنده جايزه صلح نوبل

شيرين عبادي: من كاملا معتقدم كه مي توان نظام را از درون تغيير داد  
مریم احمدی (رادیو فردا): پنج شنبه اول آبان 1382 - 23 اکتبر 2003

آسوشيتدپرس امروز گفتگويي داشت با خانم شيرين عبادي، برنده جايزه صلح نوبل كه گفته است تظاهرات و درگيري هاي خياباني راه وادار كردن حاكمان اسلامي به كم كردن سلطه شان بر کشور نيست. خانم عبادي گفته است: نظام را مي توان از درون اصلاح كرد. اظهارات خانم عبادي در گفتگو با آسوشيتدپرس كم و بيش نشان مي دهد كه خانم عبادي چگونه مي تواند بر فعاليت هاي حقوق بشر در ايران تاثير بگذارد.

خانم عبادي اميد برخي اصلاح طلبان را دابر بر اين كه رهبري تظاهرات دموكراسي خواهانه را بر عهده گيرد يا گام هاي مهمي براي زير فشار گذاشتن رژيم بردارد، بر باد داده است. خانم عبادي فعاليت هاي سنيزه جويانه و تند را گامي به عقب مي داند و ظاهرا با تلاش براي نرم كردن تدريجي موضع محافل حاكم و تغيير تفسير آن ها از عدالت اسلامي راضي است. خانم عبادي مي گويد:

من رهبر هيچ گروهی نيستم، فقط در خدمت كساني هستم كه به كمك نياز دارند. بردن اين جايزه هيچ چيز و هيچ كاري را كه قبلا مي كردم، تغيير نمي دهد. برنده جايزه صلح نوبل قول داده است كه به تلاش براي ارتقاء حقوق بشر و دفاع قانوني از زندانيان سياسي و ديگران ادامه دهد. خانم عبادي مي گويد: من كاملا معتقدم كه مي توان نظام را از درون تغيير داد. زمان تغييرات خشونت آميز در همه جاي دنيا به سر آمده است. شيوه سرنگون كردن رژيم ها با توسل به خشونت، متعلق به قرن گذشته است. رفتن مردم به خيابان ها، شكستن پنجره ها، آتش زدن ها، و گاه كشتن ها چيزي را تغيير نمي دهد. فقط عده اي به زندان مي افتند.

خانم عبادي در عين حال به عجز و سرخوردگي بسياري از ايراني ها كه خود را در مقابل چالش هاي قدرت فراگير روحانيون غير منتخب ناتوان مي بينند اذعان دارد و هشدار مي دهد كه رهبران اصلاح طلب بايد از طريق دادگاه ها، مجلس، و نهادهاي بين المللي به تلاش خود ادامه دهند. در غير اين صورت حاميان خود را در مقابل گروه هاي خواستار شورش از دست مي دهند.

خانم عبادي مي گويد: جنبش اصلاحات نبايد گرفتار نااميدي شود. بايد به مردم اميد پيروي داد. تثبيت شدن نااميدي هنگامي كه خطر به خشونت گراييدن وجود دارد، بسيار نگران كننده است. خانم عبادي كه پس از بردن جايزه نوبل و در بازگشت به ايران خواستار آزادي زندانيان سياسي، از جمله روزنامه نگاران و فعالان سياسي شد، مي گويد هنوز واكنشي از رهبري ايران ندیده است.

خانم عبادي نظارت كامل بر پرونده مرگ زهرا كاطمي، خيرنگار عكاس ايراني - كانادايي را نيز بر عهده گرفته است. شيرين عبادي مي گويد: شايد در دادگاه حاضر نشود و اين مسئوليت را به همكارانش واگذار كند.

خانم عبادي مي گويد: هرگز وارد رقابت هاي انتخاباتي براي پست هاي سياسي نخواهد شد، زيرا به عقیده او مدافع حقوق بشر بايد هميشه در ميان مردم باشد، بايد صدای كساني باشد كه صدايشان شنیده نمی شود. هدف اصلاحات حقوق بشري حكومت هاي هستند و اگر مدافعان حقوق بشر وارد حكومت شوند، بخشي از نظامي خواهند بود كه مورد انتقاد آن ها است.

### توريسم و سلاحهاي كشتار جمعي

نقش بازوی ديپلماتيك در گشودن گره اتمی ایران

بي بي سي - پنج شنبه اول آبان 1382 - 23 اکتبر 2003

روزنامه لس آنجلس تايمز يکی از سرمقالات شماره روز پنجشنبه 23 اکتبر خود را تحت عنوان "زور بازوی ديپلماسی" به مساله بازديد وزرای خارجه سه کشور مهم اروپايی از تهران و جلب توافق ايران برای همكاری بيشتري با آژانس بين المللی انرژی اتمی اختصاص داده است.

این روزنامه در آغاز سرمقاله خود می نویسد: "هرچند سه کشور مهم اروپایی (آلمان، فرانسه، بریتانیا) بر سر جنگ عراق دچار تفرقه بودند اما آنها تشخیص می دهند که تهدید گسترش سلاح های اتمی نیازمند اتحاد و دیپلماسی ماهرانه است."

این روزنامه با تشریح اختلافات سه کشور بر سر بحران عراق می افزاید: "اما آنها برای قانع کردن تهران به منظور کنار گذاشتن آمل های اتمی خود در مقابل مناسبات خوب با اروپا و دریافت احتمالی کمک های فنی برای تولید نیروی هسته ای، اختلافات خود را کنار گذاشتند." به نوشته این روزنامه، ایران درک کرده بود اگر چنین نکند ممکن است سازمان ملل تحت فشارهای آمریکا تحریم هایی را علیه ایران اعمال کرده و آن را از شرکای تجاری خود که نیازمند آنهاست منزوی سازد.

این روزنامه افزود: "البته دلایلی برای سوء ظن به نیت ایران وجود دارد. با توجه به وجود ذخایر عظیم نفت، گاز طبیعی و نیروی هیدروالکتریک، ادعای ایران دایر بر نیاز به نیروی هسته ای برای تولید انرژی قدری مضحک است. باعث تاسف است که تهران روز سه شنبه تنها با تعلیق و نه خاتمه کامل برنامه غنی سازی اورانیوم موافقت کرد و اصرار ورزید که این تعلیق به اختیار این کشور 'یک روز یا یک سال' پابرجا خواهد بود. ایران نگفت تعلیق این برنامه چه زمانی آغاز خواهد شد اما گفت این امر ابتدا باید در مجلس به تصویب برسد."

لس آنجلس تایمز با اشاره به این که پیشینه ایران نیز دلگرم کننده نیست نوشت: "این کشور در ماه ژوئن ادعا کرد آزمایشی بر روی اورانیوم انجام نداده است، اما بعدا گفت چنین کرده است. این کشور همچنین ابتدا وارد کردن تجهیزات اتمی را انکار اما بعد به آن اذعان کرد." این روزنامه که همواره از رویکرد نظامی دولت بوش برای حل چنین مسائلی انتقاد کرده است در پایان سرمقاله خود اظهار نظر کرد: "واشنگتن اکنون شاهد است که کشورهای اروپای پیر چه می توانند برای پیشبرد منافع مشترک خود با آمریکا انجام دهند. پیشنهاد مشترک پاداش و مجازات بالقوه ممکن است برای جلوگیری از پیوستن ایران به باشگاه کشورهای مجهز به سلاح های اتمی کافی نباشد اما اگر ایران منصرف شد، این رویکرد نشان خواهد داد که تمایل به استفاده از بازوی دیپلماتیک می تواند به اندازه تهدیدهای نظامی قانع کننده باشد."

#### ایران تضمینی دریافت نکرده است

داریوش همایی - بی بی سی - پنج شنبه اول آبان 1382 - 23 اکتبر 2003

هنوز چند روزی از سفروزیان خارجه سه دولت مهم اروپایی به تهران برای کاهش تنش مربوط به برنامه تسلیحاتی ایران نگذشته و بحثهای مربوط به توافقی که میان آنان و ایران حاصل شد هنوز داغ است. اما این پرسش همچنان مطرح است که اگر ایران تا پیش از پایان مهلتی که آژانس بین المللی انرژی اتمی تعیین کرده، اطلاعات مورد درخواست این آژانس را در اختیار آن بگذارد، جامعه بین المللی، از جمله این سه دولت اروپایی، چه قدمی به نفع ایران بر خواهند داشت. وزارت خارجه بریتانیا روز پنجشنبه بیست و سوم اکتبر نشستی مطبوعاتی ترتیب داد و از خبرنگاران خواست پرسشهای خود در مورد ایران را از ایان گلیسن، مسئول دفتر مطبوعاتی حوزه خاورمیانه این وزارتخانه بپرسند.

آقای گلیسن در این نشست گفت که جک استرا، وزیر خارجه بریتانیا در مورد برنامه هسته ای ایران با کولین پاول، همکار آمریکایی خود در تماس مستمر است و پیش و پس از سفر به تهران نیز در گفتگوی تلفنی با آقای پاول درباره این موضوع با او صحبت کرده است.

وی افزود که در مورد نحوه رفتار با برنامه هسته ای ایران در واقع اختلافی بین سه دولت بریتانیا، فرانسه، آلمان و آمریکا وجود ندارد و رئیس این سیاست این است که برنامه هسته ای ایران به واقع نگرانی زاست و باید فشار دیپلماتیک بین المللی بر ایران اعمال شود تا ایران شرایط آژانس بین المللی انرژی اتمی را بپذیرد.

او در پاسخ به اینکه چرا وزیر خارجه ایتالیا که در حال حاضر رئیس ادواری شورای وزیران اروپاست در سفر به تهران شرکت نکرد گفت به این دلیل که آلمان، بریتانیا و فرانسه در این ارتباط به طور تنگاتنگ با هم کار کرده بودند و پیشتر هم نامه ای به مقامهای ایران فرستاده بوده اند، آنان بودند که به دعوت ایران راهی تهران شدند.

ایان گلیسن بیانیه دولت ایران مبنی بر پذیرش پروتکل الحاقی به پیمان منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای و توقف غنی سازی اورانیوم را آغاز روندی دانست که امیدوار است ایران طی آن اعتماد جامعه جهانی را دوباره جلب کند.

وی تصریح کرد که مذاکرات ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی بعد از موافقت حاصل شده و تحویل اسناد لازم به آژانس از سوی ایران، بخشی از این روند است و هنوز نمی توان در مورد برنامه هسته ای ایران قضاوت نهایی انجام داد.

او در عین حال گفت که در بیانیه مشترک ایران و سه دولت اروپایی در پایان مذاکرات روز سه شنبه (بیست و یکم اکتبر) تهران چیزی در این باره که ایران در مقابل پذیرش پروتکل الحاقی چه به دست می آورد گفته نشده و آنچه قید شده این است که وقتی ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی به طور کامل همکاری کند و همه تردیدها برطرف شود، آنگاه راه برای گفتگو با ایران گشوده خواهد شد تا خواستهای ایران بررسی شود.

آقای گلیسن تصریح کرد که تضمینی در مورد کمک به برنامه هسته ای صلح آمیز به ایران داده نشده و آنچه در بیانیه است شروع گفتگو با ایران بعد از رفع تردید در مورد برنامه هسته ای این کشور است. اما وی همچنین گفت که پنج سفر جک استرا، وزیر خارجه بریتانیا به ایران در دوران وزارتش نشان دهنده این است که بریتانیا تلاش دارد در گفتگوی سازنده، نگرانیهای ایران را هم مد نظر قرار دهد.

### دبیر شورای عالی امنیت ملی: مشکلی با آژانس به وجود نخواهد آمد پنجشنبه اول آبان 1382 - 23 اکتبر 2003

حسن روحانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی گفت: جمهوری اسلامی ایران برای همه گزینه هایی که ممکن است در مورد ایران اجرا شود، تصمیم گرفته که در زمان مقتضی اعلام خواهد شد. به گزارش خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، حسن روحانی در حاشیه همایش ائمه جماعات تهران، در پاسخ به این سوال که اگر آژانس بخواهد براساس قطعنامه با ایران برخورد کند، چه اقداماتی انجام خواهید داد؟ گفت: برای همه گزینه های ممکن، تصمیم گرفته ایم اما مشکلی به وجود نخواهد آمد. وی افزود: تا کنون تنها يك اعلامیه داده ایم که برای امضای پروتکل آماده ایم اما امضای پروتکل پروسه ای دارد که باید طی شود.

روحانی با بیان اینکه تصمیم گیر اصلی برای امضای پروتکل، مجلس شورای اسلامی است و در نهایت بعد از امضای دولت، مجلس می تواند آن را تصویب یا رد کند، گفت: در بیانیه تهران نیز نوشته شده است که بعد از امضای پروتکل توسط دولت، باید پروسه قانونی آن طی شود، در مذاکره وزرای اروپایی نیز به آن اشاره کرده ایم.

دبیر شورای عالی امنیت ملی در پاسخ به این سوال که آیا شما از طرف مقام معظم رهبری برای مذاکره با وزرای خارجه سه کشور اروپایی انتخاب شده اید؟ گفت: رهبری در راس نظام است اما اینگونه نیست که در هر مورد جزئی بگوییم که آیا مورد توافق رهبری هست یا نه. رهبری بر کلیت نظام و حرکت کلی نظام، نظارت و تایید کلی دارند.

روحانی زمان امضای پروتکل را آبان ماه اعلام کرد و گفت: توافقاتی که تاکنون به دست آمده است هنوز عملی نشده اند. هنوز پروتکل را امضا نکرده ایم و تعلیق غنی سازی اورانیوم هم فعلا صورت نگرفته است و در زمان مقتضی اعلام خواهیم کرد.

وی در پاسخ به سوال دیگری مبنی بر اینکه در صورتیکه آژانس لیست دانشمندان هسته ای ایران را بخواهد، ایران چه عکس العملی نشان خواهد داد، گفت: ما طبق معاهداتمان و پادمان، به وظیفه خود عمل می کنیم و نه بیشتر.

روحانی همچنین در پاسخ به اصرار خبرنگاری که سعی داشت وضعیت ایران را با عراق مقایسه کند، تصریح کرد: فکر نمی کنم شرایط عراق برای ایران پیش بیاید. ایران با دیگران کاملا فرق دارد و علت اینکه وزای سه کشور اروپایی به ایران می آیند همین است.

وی افزود: معنای اصلی سفر وزرای خارجه سه کشور اروپایی (انگلیس، آلمان و فرانسه) به ایران این است که مساله ایران باید در این مرحله خاتمه پیدا کند.

روحانی خاطر نشان کرد: اگر اروپا موافق ادامه تنش بود به تهران نمی آمد و در مذاکرات نیز به صراحت گفته اند که ما موافق ادامه تنش نیستیم و می خواهیم مساله هسته ای ایران را تمام کنیم.

دبیر شورای عالی امنیت ملی در پاسخ به سوال دیگری مبنی بر اینکه آیا کشورهای اروپایی نیز این پروتکل را امضا کرده اند؟ گفت: کشورهای دارنده سلاح های هسته ای شرایط متفاوتی دارند. همه کشورهای اروپایی عضو NPT هستند اما در NPT و پادمان برای کشورهای دارنده سلاح های هسته ای يك نوع وظایف مشخصی شده است و برای کشورهایی که سلاح هسته ای ندارند، وظایف دیگری وجود دارد. پایان پیام

### ناطق نوری مشاور خامنه ای : مقام رهبری در جریان کامل مذاکرات پروتکل در تهران بودند پنجشنبه اول آبان 1382 - 23 اکتبر 2003

خبرگزاری فارس: علی اکبر ناطق نوری مشاور مقام معظم رهبری گفت: مقام معظم رهبری به طور کامل در جریان مذاکرات وزرای امور خارجه آلمان، فرانسه و انگلیس در تهران بودند و چیزی از نظر ایشان دور و پنهان نبود و با رهنمودهای ایشان وحدت فرماندهی در این زمینه به وجود آمد.

به گزارش خبرنگار سیاسی خبرگزاری فارس، علی اکبر ناطق نوری که پیش از ظهر امروز در جمع ائمه جماعات استان تهران سخن می گفت، با بیان اینکه یکی از موفقیت های بسیار خوب ما در عبور از این بحران وحدت فرماندهی بود تاکید کرد: هماهنگی در گفتار و رفتار دولتمردان ما ماهها مورد بررسی قرار گرفت و در مقاطع حساسی که قرار داشتیم خامنه ای نیز حضور و اشراف جدی بر مسایل داشتند. وی تاکید کرد: پشت ماجرای پروتکل، شیطنتهای بسیار سنگینی علیه ما طرح ریزی شده بود اگر ما گرفتار بازی های سیاسی می شدیم و از آن استفاده ابزاری می شد قطعا هر حادثه ای به ضرر ایران اسلامی بود.

ناطق نوری تصریح کرد: در شورای عالی امنیت ملی در این زمینه بحث و بررسی صورت گرفت و این حرکت و چالش سنگین برعهده آقای روحانی دبیر شورای عالی امنیت ملی گذارده شد و دعوت از البرادعی و سه وزیر اروپایی نیز توسط وی انجام شد و میزبان و مذاکره کننده آقای روحانی بود.

ناطق نوري افزود: دو دیدگاه متضاد و مخالف هم در جامعه وجود داشت که اگر در آستانه اتفاق مهمی مانند انتخابات و بر اثر سیاسی‌بازی‌ها تدبیری مناسب اندیشیده نمی‌شد مشکلات متعددی به وجود می‌آمد.

مشاور خامنه‌ای تاکید کرد: این اقدام توطئه‌های بزرگی را که توسط آمریکا علیه ایران اسلامی طراحی شده بود خنثی کرد.

**همکاری گروهی از اعضای بلندپایه شبکه تروریستی القاعده با واحد‌های مخفی قدس در ایران  
فربیا مودت (رادیو فردا): پنجشنبه اول آبان 1382 - 23 اکتبر 2003**

بنابر گزارش آسوشیتدپرس، شبکه القاعده در ایران از بعضی از اعضای بلندپایه این سازمان متشکل است که در جریان حمله آمریکا به افغانستان بازداشت و یا کشته نشدند و حضور آنان در ایران که در اواخر سال 2001 و اوایل 2002 آغاز شد، اقداماتی را که برای از بین بردن رهبران القاعده در سطح جهان انجام می‌شود، خدشه دار ساخته است. اما آسوشیتدپرس به نقل از مقامات اطلاعاتی آمریکا می‌افزاید هنوز روشن نیست که آیا اعضای القاعده در ایران تحت بازداشت مامورین امنیتی جمهوری اسلامی هستند یا آزادانه به فعالیتهای خود ادامه می‌دهند.

روز گذشته پرزیدنت بوش گفت اگر آمریکا با ایران بر سر اعضای القاعده به توافق برسد، این امر مناسبات میان جمهوری اسلامی و ایالات متحده با بهبود خواهد بخشید. مقامات ایران گفته‌اند که برخی از اعضای فعال القاعده را در بازداشت خود دارند و قصد دارند آنها را به دولتهای متبوعشان مسترد کنند، اما آنچه مساله را پیچیده تر می‌کند، شکاف میان دو جناح اصلاحگرا و محافظه کار در ایران است و مقامات امنیتی آمریکا می‌گویند: سپاه قدس که به جناح محافظه کار وابسته است، احتمالاً با فعالان القاعده در ایران همکاری می‌کنند. اما مقامات آمریکایی از ذکر دلایلیشان برای ارتباط دادن قدس و القاعده خودداری کردند.

استن بدلینتن، یکی از تحلیلگران اسبق سازمان سیا می‌گوید: این امر به عدم اطمینان آمریکا در مورد ایران می‌افزاید، زیرا جمهوری اسلامی در مورد برخورد با اعضای القاعده، مواضعی مغایر اختیار کرده است. آسوشیتدپرس می‌افزاید: سپاه هزار نفره قدس دو هدف را دنبال می‌کند، مبارزه با هر نوع قیام داخلی و ترویج انقلاب اسلامی ایران در دیگر کشورها از طریق نیروهای وابسته. سپاه قدس با حزب الله لبنان و چند گروه فلسطینی و سازمانهایی در مصر، بحرین و الجزایر ارتباط دارد. بنابر گزارش منابع اطلاعاتی آمریکا، ماموریت اصلی نظامی قدس، هدایت و کمک به آموزش، سازماندهی، ارسال اسلحه و فعالیت دیگر گروههای افراط‌گرا در کشورهای مسلمان است تا بتوانند دولتهای متبوعشان را سرنگون کرده و رژیمهای مشابه جمهوری اسلامی در کشورهايشان برقرار سازند. یکی از این گروهها که در مصر فعال و به جهاد اسلامی مصر معروف است، هم اکنون ادغام با القاعده را مورد بررسی قرار داده است.

بنابر گزارش آسوشیتدپرس، تا آنجا که به ایران مربوط است، جناحهای مختلف به مساله حضور اعضای القاعده در این کشور به گونه‌ای مختلف می‌نگرند. یکی آنکه به عنوان تروریستهایی که با عناصری در ایران متحدند، می‌توانند اطلاعات، تجربیات و تماسهای گسترده خود را در اختیار آنها بگذارند و دیگر آنکه اگر در بازداشت به سر می‌برند، می‌توانند به عنوان وجه المصلحه برای مذاکره با آمریکا استفاده شوند. برای مثال آمریکا و فرانسه در تابستانی که گذشت، مقر سازمان مجاهدین خلق در عراق را بمباران کرده و فرانسه اعضای سازمان را منکوب نمود. اما ایران احتمالاً از آمریکا خواهد خواست که قبل از مذاکره درباره اعضای فعال القاعده در ایران، اقدامات بیشتری در جهت سرکوبی اعضای مجاهدین انجام دهد.

## **رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق**

**نمایندگان 60 کشور در کنفرانس مادرید**

**پنجشنبه اول آبان 1382 - 23 اکتبر 2003**

نمایندگان 60 کشور امروز و فردا در مادرید در کنفرانسی بین المللی برای بازسازی عراق شرکت می‌کنند. قرار است این کنفرانس به وسیله کوفی عنان دبیر کل سازمان ملل افتتاح شود. به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، به نقل از خبرگزاری آی بی - ال-نیوز، در بین کشورهای کمک‌کننده ایران و عربستان سعودی نیز وزرای امور خارجه خود را به این کنفرانس خواهند فرستاد. به گزارش این خبرگزاری، کنفرانس که در مادرید انجام می‌شود پذیرای 1200 هیات اعزامی می‌باشد. پایان پیام

**نا امنی مانعی برای سرمایه‌گذاری شرکتهای بزرگ در عراق است**

**پنجشنبه اول آبان 1382 - 23 اکتبر 2003**

مدیران شرکتهای بزرگ شرکت کننده در اجلاس مادرید امروز مهمترین دلیل عدم استقبال این شرکتهای از سرمایه‌گذاری در عراق را عدم وجود امنیت دانستند.



به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از رویترز شرکتهای خارجی موقعیتهای خوبی را برای سرمایه گذاری در عراق یافته اند اما امروز مدیران این شرکتها گفتند نگرانی از نا آرامیها در این کشور مانع تصمیم گیری سریع این کارخانه ها می شود .

این در حالی است که جان هایپکینز رئیس کارخانه مهندسی فلور در آمریکا می گوید: برای سود دهی یک کارخانه حد اقل به یک سال زمان نیاز است.

گفتنی است بیش از 300 کارخانه از 50 کشور امروز با مقامات و وزرای عراق در مادرید دیدار کردند. به عقیده مدیر دیگری در یک کارخانه سیمان سازی، عراق به دلیل داشتن هزینه های بسیار پایین جایگاه خوبی برای رقابت دارد ؛ زیرا انرژی به قیمت بسیار پایین در این کشور یافت می شود.

وی در ادامه گفت قانون و بازار در این کشور خوب است اما در آنجا امنیتی وجود ندارد و این تنها مشکل بزرگ شرکتها برای سرمایه گذاری در این کشور است .

## مداخله رژیم ایران در عراق

### واکنش ضد و نقیض مقام های بریتانیا درباره نقش ایران در عراق

بی بی سی - پنجشنبه اول آبان 1382 - 23 اکتبر 2003

به گزارش روزنامه بریتانیایی گاردین، "سر جرمی گرین استاک"، نماینده ویژه بریتانیا در امور عراق به ایران هشدار داده است از مداخله در فرآیند بازسازی عراق خودداری کند.

وی نقش شبه نظامیان مورد حمایت تهران در آن کشور را "شروانه" خواند.

روزنامه گاردین چاپ لندن روز پنجشنبه 23 اکتبر به نقل از آقای گرین استاک نوشت که دولت بریتانیا برای ابهام زدایی از این نکته که مداخله ایران در عراق "غیرقابل قبول" است و "باعث ثبت امتیازات منفی بیشتری علیه آنها خواهد شد" با دولت تهران وارد گفتگو شده است.

وی همچنین از سوریه به خاطر رفتاری که وی آن را "نه کاملاً صادقانه" در قبال عراق توصیف کرد، انتقاد کرد.

### جک استرا: از ایران سپاسگزاریم

البته، اندک زمانی پس از انتشار روزنامه گاردین، جک استرا، وزیر خارجه بریتانیا واکنش نشان داد و گفت دولت بریتانیا "به طور گسترده ای" از نحوه همکاری ایران در مورد عراق رضایت دارد.

وزیر خارجه بریتانیا گفت "در مجموع ما از دولت ایران به خاطر همکاری که از سوی آنها هم در مورد عراق و هم در مورد افغانستان ارائه شده سپاسگزاریم."

لحن آقای استرا در مورد ایران کاملاً متفاوت از لحنی بود که نماینده ویژه بریتانیا بکار برده است.

سر جرمی گرین استاک که تا تابستان گذشته سفیر بریتانیا در سازمان ملل متحد بود، در مصاحبه با روزنامه گاردین همچنین درباره مخاطرات فزاینده و ترقی گروه های خشونت طلب که به نیروهای آمریکایی و بریتانیا در عراق حمله می کنند و راه های مقابله با آنها سخن گفت.

تونی بلر، نخست وزیر بریتانیا درحالی که آقای گرین استاک هنوز در سازمان ملل بود از او درخواست کرد برنامه بازنشستگی خود را به تاخیر اندازد و برای کمک به نیروهای ائتلافی به عراق بشتابد.

وی که برای ارائه گزارشی به تونی بلر اخیراً از بغداد به لندن بازگشته بود در مصاحبه خود با گاردین شکایت کرد که تحولات مثبت اقتصادی و سیاسی عراق از سوی رسانه ها نادیده گرفته می شود.

وی گفت تمرکز مطبوعات بر خون و خشونت را درک می کند اما افزود: "ما احساس می کنیم که در مجموع در گزارش های مربوط به عراق توازن لازم وجود ندارد."

به نوشته گاردین سر جرمی گرین استاک که از دوران فعالیت در سازمان ملل در جامعه دیپلماتیک مورد احترام گسترده بود، ترجیح داده است به جای درگیر شدن با امور اداری روزمره، به تفکر و چاره اندیشی برای یافتن سیاست های کلی و تزریق نقطه نظر بریتانیا به دولت موقتی تحت رهبری آمریکا در عراق بپردازد.

به گفته وی متغیر اصلی در نوشتن معادلات آینده عراق به مساله امنیت مربوط می شود.

وی به روزنامه گاردین گفت که به دلیل اتحاد موثر و قدرتمندی میان وفاداران صدام حسین و آنچه وی تروریست هایی که از خارج آمده اند توصیف کرد، مساله امنیت بیش از پیش دغدغه آفرین شده است.

به نوشته این روزنامه مرزهای باز یا نیمه باز عراق با کشورهای عربی و وجود مقادیر زیادی اسلحه از جمله مشکلاتی است که از لحاظ امنیتی برای لندن در اولویت است.

آقای گرین استاک در این زمینه گفت که بریتانیا خواستار استقرار تعداد بیشتری ماموران امنیتی در مرزهاست اما همچنین خواهان رو در رویی با سوریه و ایران است که از طریق سپاه بدر نفوذ زیادی در عراق اعمال می کنند.

سپاه بدر یک گروه شبه نظامی مورد حمایت ایران است که پس از آغاز جنگ ظاهراً برای دفاع از جمعیت شیعه از خاک ایران وارد عراق شد.

آقای گرین استاک درباره نفوذ ایران گفت: "عناصر ضروری در سپاه بدر وجود دارد که خواهان استفاده از خشونت علیه نیروهای ائتلافی هستند. کسان دیگری هم هستند که واقعا برای حمایت از شیعیان آمده اند و بیشتر در ظرفیت تدافعی عمل می کنند. اینها کسانی هستند که ممکن است بتوانیم برای حفظ نظم و قانون در جامعه از آنها کمک بگیریم."

وی افزود: "ما این مساله را برای ایرانی ها کاملا روشن کرده ایم که ایجاد اغتشاش در عراق غیر قابل قبول است و باعث ثبت امتیازات منفی بیشتری علیه آنها خواهد شد و ما به تناسب با خشونت مقابله خواهیم کرد."

وی همچنین از سوریه انتقاد کرد و گفت: "ما از آنها خواسته ایم به بستن مرزها و تسلیم افراد خشونت طلب کمک کنند. آنها تا حدودی چنین کرده اند اما نشانه ها حاکیست مقامات دمشق گزینه های دیگری را نیز مد نظر دارند."

### نماینده بریتانیا در عراق عدم مداخله جمهوری اسلامی و سپاه بدر در امور عراق را خواستار شد ماه منیر رحیمی (رادیفردا): پنجشنبه اول آبان 1382 - 23 اکتبر 2003

سر جرمی گرین استاک نماینده ویژه لندن در عراق که تا پیش از پاییز امسال نماینده دائمی بریتانیا در سازمان ملل متحد بود در گفتگویی اختصاصی با روزنامه گاردین به جمهوری اسلامی صریحا اظهار کرده است که از مداخله در امور عراق باز ایستد، سرجرمی گرین استاک، معاون پال برمر، فرمانروای آمریکایی عراق همزمان با مافوقش سپاه بدر را که جمهوری اسلامی از آن پشتیبانی می کند، عاملی بدخیم دانسته است.

ژان خاکزاد (رادیفردا): سرجرمی گرین استاک بزرگترین متغیر در برنامه ریزی برای آینده عراق را مسائل امنیتی می داند. به گفته او اوضاع امنیتی در عراق به دلیل اتحاد بالقوه میان وفاداران به صدام حسین و تروریست های غیر عراقی مشکل آفرین تر از گذشته شده است. جرمی گرین استاک، به روزنامه گاردین می گوید وفاداران به صدام حسین اطلاعات و سلاح های محلی را در اختیار تروریست های خارجی می گذارند و این تحول بسیار خطرناکی است. با این حال سر جرمی تاکید می کند که آمریکایی ها بسیار نیرومند تر از آن هستند که این تحول خطرناک و همدوشی تروریست های خارجی با وفاداران صدام حسین آنها را از عراق بیرون براند.

نماینده ویژه دولت بریتانیا و معاون پل برمر حکمران آمریکایی عراق، با رد هر گونه خبری درباره اختلاف نظریش با آقای برمر می گوید بریتانیا خواستار استقرار نیروهای بیشتری برای حفظ امنیت در مرزهای عراق است و همزمان خواستار رویارویی با سوریه و جمهوری اسلامی.

سرجرمی معتقد است به خصوص باید در برابر جمهوری اسلامی ایستاد. چون تهران به وسیله سپاه بدر، شبه نظامیان برخوردار از پشتیبانی ایران نفوذ چشمگیری در عراق دارد. سپاه بدر در پی جنگ از ایران وارد عراق شد تا ظاهرا از شیعیان عراقی حمایت کند. سرجرمی درباره مداخلات جمهوری اسلامی در امور عراق و نقش تهران در تحولات عراق پس از صدام حسین صریح است و می گوید در سپاه بدر عواملی وجود دارند که بدخواه نیروهای ائتلاف هستند و خواستار کاربرد خشونت بر ضد آن نیروها هستند.

همزمان سرجرمی یادآور می شود که در سپاه بدر دیگرانی هم هستند که به راستی در پی حمایت از شیعیان هستند و برای این کار موضع دفاعی دارند. سر جرمی ادامه می دهد ما شاید بتوانیم از این عده بخواهیم رسماً نزد ما ثبت نام کنند تا از آنها برای تامین نظم و قانون جامعه بهره بگیریم. نماینده ویژه بریتانیا و معاون حکمران آمریکایی عراق با تاکید یادآوری می کند ما برای جمهوری اسلامی کاملاً روشن ساخته ایم که اگر اوضاع عراق را برهم بزند این کار برای ما پذیرفتنی نخواهد بود و نمره های منفی بیشتری نصیب تهران خواهد کرد. سر جرمی سپس می گوید ما با عملیات خشونت آمیز در عراق به گونه ای مناسب مقابله خواهیم کرد.

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

تیترو روزنامه های صبح تهران

پنجشنبه اول آبان 1382

تهران-خبرگزاری کار ایران

ایران / گزارش "ایران" از بازتاب توافق تهران با اروپا

استقبال جهان از تصمیم ایران

یاس نو/ سخنگوی دولت در جمع خبرنگاران تشریح کرد

تصمیم گیری در مورد پذیرش پروتکل چگونه انجام شد

اعتماد/ در پی بسته شدن چند مرکز فرهنگی و هنری، اعلام شد

خانه هنرمندان در آستانه تعطیلی

نسیم صبا/ خاتمی با اشاره به فشارهای آمریکا علیه ایران:

رینگ بوکس را به دو استقامت تبدیل کردیم.

توسعه/ بوش خواستار توافق شد

احتمال از سرگیری مذاکره ایران و آمریکا

صدای عدالت / قرائتی با انتقاد از کمربند شدن شادی در میان مردم:

گاز اشک آور شده ایم

انتخاب/ خاتمی در جمع خبرنگاران اعلام کرد:

تغییر فضا به نفع ایران



**جوان/ رهبر فرزانه انقلاب در دیدار نخبگان جوان:**  
جوانان با اراده و همت آینده درخشان ایران را رقم بزنند.  
**سیاست روز/** دغدغه صاحب‌نظران سیاسی  
پذیرش پروتکل اعتماد سازی یا بحران سازی؟  
**هم بستگی/** رییس جمهوری با اشاره به امضای پروتکل الحاقی:  
فضا به نفع ما شکسته می شود  
**رسالت/** رهبر معظم انقلاب خطاب به مسئولان در دیدار نخبگان جوان:  
مطالبات نسل جوان با استعداد را به بهترین وجه برآورده سازید  
**آفتاب یزد/** خاتمی: نگذاشتیم افکار عمومی دنیا با آمریکا هماهنگ شود  
**حیات نو اقتصادی/** توافق ایران و اروپا در صدر اخبار جهان  
خاتمی: فضا به نفع ایران شکست  
**همشهری/** مقام معظم رهبری د دیدار نخست وزیر پاکستان:  
کشورهای اسلامی باید با حفظ هوشیاری در جهت مخالف خواسته دشمنان حرکت کنند  
**خبر/** تعبیر رییس جمهور از مذاکرات موفق هسته ای تهران؛  
تغییر رینگ بوکس به میدان دو ماراتن  
**خراسان/** خاتمی: کوتاه نیامده و نمی آیم  
**حمایت /** توصیه مقام معظم رهبری به جوانان:  
با عزم و اراده و همت، با مشکلات دست و پنجه نرم کنید  
**فرهنگ آشتی/** خاتمی : از گوشه رینگ بیرون آمدیم  
پایان پیام

### اجلاس مادرید و چالشهای موجود در راه بازسازی عراق خبرگزاری مهر - پنجشنبه اول آبان 1382 - 23 اکتبر 2003

با نزدیک شدن به زمان برگزاری اجلاس مادرید برای تبادل نظر در خصوص بازسازی عراق ، فعالیتهای وسیعی از سوی طرفهای مختلف بین المللی و به ویژه اروپا جهت موفقیت آمیز بودن این اجلاس آغاز شده است .

طی روزهای اول و دوم آبان ماه سال جاری (23 و 24 اکتبر 2003 ) و پس از قریب به 6 ماه از سقوط رژیم صدام، اجلاس بین المللی کشورهای داوطلب کمک به عراق یا به عبارتی اجلاس بازسازی عراق در مادرید اسپانیا تشکیل خواهد شد. در این اجلاس که سازمان ملل متحد، صندوق بین المللی پول، بانک جهانی و 50 کشور که در راس آنها آمریکا و انگلیس به عنوان بانیان اصلی گردهمایی و رهبران ائتلاف حمله به عراق ، اعضای اتحادیه اروپایی، چین، ژاپن، روسیه، تعدادی از کشورهای عربی و بالاخره نمایندگان عراق (در قالب یک هیات 100 نفره که 7 تن از اعضای حکومت انتقالی و 14 وزیر کابینه موقت را رد بر می گیرد) حضور خواهند داشت، موضوعاتی همچون میزان خسارات وارده به این کشور، دیون عراق و چگونگی کاهش یا بخشودگی آنها، هزینه های بازسازی و سقف کمک کشورها به عراق و بالاخره چگونگی حضور کشورها در آینده اقتصادی عراق مورد بحث و بررسی قرار خواهد گرفت.  
در همین راستا "مهدي الحافظ" وزیر برنامه ریزی کابینه موقت عراق طی سخنانی ضمن اشاره به تشکیل اجلاس مادرید، خواستار تلاش جهت بخشودگی دیون عراق، بازنگری در سودهای کلان مترتب بر دیرکرد پرداخت آنها و تنظیم زمان بندی جدیدی جهت بازپرداخت تعهدات کشورش متناسب با شرایط اقتصادی آشفته و فقر شدید مردم عراق شد.  
وی همچنین کمک کشورهای بزرگ به بازسازی زیرساختهای اقتصادی عراق به ویژه سیستم بانکی این کشور ( به عنوان نهاد اصلی تنظیم کننده بازار داخلی ) را مهمترین گام جهت دستیابی به رونق اقتصادی در این کشور دانست.

بروز بحران اقتصادی جاری در عراق که ریشه در حوادث دو دهه گذشته منطقه و به ویژه جهت گیریهای غرب به سرکردگی آمریکا و نقش آفرینی برخی یاران منطقه ای صدام دارد، دلیلی است آشکار بر کوفته نگری متحدان دیروز و دشمنان امروز صدام ، علاوه بر آن فریاد رسایی است از مظلومیت جمهوری اسلامی ایران که در طول 8 سال جنگ تحمیلی خود را در برابر حمله گسترده و ناجوانمردانه مدعیان کورقومیت گرایی و محافظت از به اصطلاح دروازه شرقی جهان عرب یافته بود. خوشبختانه از فرادای حمله عراق به کویت پرده از فهرست آمار و ارقام میلیاردری کمکهای متعدد جاری شده به سمت بغداد در طول جنگ عراق علیه ایران برداشته شد که اثری جز سرافکنندگی بانیان این کمکها و سربلندی ملت رشید ایران در پی نداشت . جالب آنکه حمله سال 1991 عراق به کویت نیز اساسا به بهانه مطالبه بازپرداخت دیون عراق از سوی کویت صورت گرفت که البته نتیجه ای جز ویرانی برای هیچیک از طرفین در بر نداشت.

در یک نگاه کلی اقتصاد امروز عراق با سه گونه هزینه های اصلی روبرو است که بازسازی این کشور نیز در گرو رهایی از بار سنگین این مطالبات میباشد که عبارتند از :

(الف) هزینه های ناشی از خسارات اشغال کویت توسط عراق

متعاقب خروج خفت بار عراق از کویت و در اوایل سال 1992 شورای امنیت سازمان ملل اقدام به صدور قطعنامه 1483 نمود که متضمن تشکیل صندوق خسارات جنگ و دریافت آن از عایدات نفتی عراق بود. براین اساس 5 درصد درآمد نفتی این کشور می باید به عنوان بازپرداخت خسارات کویت و سایر طرفهای متضرر از جنگ به این صندوق واریز می گردید. در همین چارچوب و در طی حدوداً یک دهه از تحریمهای وضع شده علیه عراق، مبلغی بالغ بر 20 میلیارد دلار از مجموع 300 میلیارد دلار خسارات تعیین شده از عراق دریافت گردید که در حد خود با توجه به درآمد پایین عراق فشارهای مالی و اقتصادی فراوانی را بر این کشور وارد ساخت ضمن اینکه صدام و حزب بعث نیز با سوء استفاده از قدرت، بخش وسیعی از بقیه درآمدهای نفتی عراق را صرف تقویت توان نظامی و سرکوب جنبشهای داخلی کرده، از این طریق نیز فشار مضاعفی بر ملت فقیر این کشور وارد می ساختند.

ب) دیون عراق به سایر کشورها و هزینه های دیرکرد و بازپرداخت آنها آنچه می توان از آن به عنوان بحران پنهان اقتصادی منطقه یاد کرد موضوع دیون گذشته عراق به کشورهای اروپایی و عربی به ویژه شیخ نشینهای حاشیه جنوبی خلیج فارس و سوده های کلان مرتب بر دیر کرد بازپرداخت آنها است که به دلیل وجود تناقض آشکار در برداشت طرفین از این مسئله، موضوع به بحران سیاسی - اقتصادی مزمینی در روابط منطقه ای عراق با سایر کشورها تبدیل شد زیرا در حالی که رژیم بعث مبالغ یاد شده را به عنوان کمکهای بلاعوض این کشورها به جنگ با ایران تلقی کرده، هرگونه بازپرداختی در این زمینه را بی معنا وحتی نوعی باج خواهی می دانست، کشورهای عرب حوزه خلیج فارس میلیاردها دلار اعطایی به این کشور را در قالب وام و یا فروش تسلیحات دانسته، بر لزوم باز پس دهی آنها از سوی بغداد تأکید می ورزیدند.

اگرچه ارقام اعلام شده در خصوص دیون عراق- با توجه به عدم پذیرش رسمی آن از سوی رژیم سابق عراق- مختلف، متناقض حتی بعضاً غیر قابل قبول می باشند ولی می توان رقمی را که تاکنون منافع مختلفی از جمله منابع اروپایی به عنوان مینا و پایه تعهدات خارجی عراق در نظر گرفته اند به عنوان رقم تقریبی این دیون تلقی نمود که عبارت است از 130 تا 140 میلیارد دلار که به طور تقریبی 85 میلیارد دلار آن را اصل دیون و 55 میلیارد دلار باقی را هزینه های دیر کرد بازپرداخت آن تشکیل می دهند. دیون یاد شده به ترتیب عبارتند از:

- 35 میلیارد دلار عربستان سعودی و برخی کشورهای عرب حوزه خلیج فارس
- 17 میلیارد دلار کویت
- 12 میلیارد دلار روسیه
- 8 (و به قولی 2) میلیارد دلار فرانسه
- 7 میلیارد دلار ژاپن
- 4/3 میلیارد دلار آلمان

ج) هزینه ها و خسارات حمله آمریکا به عراق جدای از موارد قبلی، اکنون موضوع عواقب ناشی از دو نوبت حمله نظامی آمریکا به بسیاری از مراکز دولتی و تاسیسات زیربنایی عراق (در سالهای 1991 و 2003) که انفجار صدها هزار گلوله موشک و توپ و بمبهای 10 تنی را به همراه داشته به عنوان یکی از موضوعات روز جهانی و منطقه ای در آمده است ضمن اینکه تبعات ناشی از ادامه حضور نیروهای آمریکایی در این کشور و نیز انجام اقدامات خرابکارانه از سوی طرفداران صدام در تاسیسات شهری و زیربنایی این کشور هم بر آن اضافه گشته، بحران مضاعفی را برای ملت عراق در پی داشته است. بد نیست بدانیم مبلغ پیش بینی شده جهت تنها بازسازی خسارات فعلی عراق بالغ بر 100 میلیارد دلار است.

حال با بررسی موارد فوق به رقمی دست خواهیم یافت که چه بسا معادل درآمد دهها سال صادرات نفتی عراق بوده، چگونگی بازپرداخت و دوره زمانی قسط بندی آنها فشاری عظیم و آثاری پایدار را از خود بر اقتصاد امروز و آینده این کشور - که در بهترین احوال سالانه تنها 25 میلیارد دلار درآمد نفتی خواهد داشت- بر جای می گذارد.

در همین راستا بود که آمریکاییها نیز با پی بردن به حجم عظیم مشکلات اقتصادی موجود بر سر راهشان در عراق، ایده کنفرانس بین المللی کمک به عراق را با استفاده از تجربه کنفرانس بین المللی کمک به افغانستان که در ژاپن برگزار گردید پیگیری کرده، در جهت برپایی ونتیجه بخش بودن آن با طرفهای مختلف سیاسی و اقتصادی جهانی وارد مذاکره و گفتگو شدند.

بدیهی است آمریکا اهداف مشخص دیگری را نیز در این کنفرانس جستجو می کند که از میان آنها می توان به موارد ذیل اشاره نمود:

- 1- تضمین حفظ جایگاه این کشور در آینده اقتصاد و روند بازسازی عراق
- 2- کاهش فشارهای اقتصادی ناشی از حضور این کشور در عراق
- 3- دادن برخی امتیازات اقتصادی به رقبای امروز و مخالفان دیروز جنگ
- 4- کاهش فشار داخلی افکار عمومی و کنگره در خصوص تبعات اقتصادی حمله به عراق
- 5- درگیر نمودن سایر کشورهای با پروسه اشغال و بازسازی عراق و در نتیجه کاهش مخالفت جهانی با اقدام آمریکا در عراق
- 6- القای این نکته که حضور آمریکا موجبات حل و فصل مشکلات عراق را فراهم آورده است

در این چارچوب بود که فعالیتهای وسیعی از سوی طرفهای مختلف بین المللی و به ویژه اروپایی جهت موفقیت آمیز بودن این اجلاس آغازگشت. اولین اقدام عملی در این رابطه عبارت بود از تشکیل اولین نشست "شورای هماهنگی بین المللی" در بروکسل به ریاست ماریک بولکا دیپلمات کهنه کار لهستانی، که هدف آن تهیه فهرست طرحهای بازسازی عراق و نظارت بر حسن استفاده از اموال آتی اختصاص یافته توسط کشورهای کمک کننده به عراق بود، ضمن اینکه شورای یاد شده تلاش وسیعی را نیز جهت جلب مشارکت کشورهای عرب منطقه به ویژه کویت و امارات در روند بازسازی عراق آغاز کرده است. پس از آن و براساس نتایج به دست آمده در شورای یاد شده، گروه توسعه سازمان ملل متحد نیز جلسه ای را در نیویورک تشکیل داد که طی آن شرکت کنندگان پیرامون تاسیس یک ارگان بین المللی مستقل جهت دریافت کمکهای جهانی برای بازسازی عراق بحث و گفتگو نمودند. بدیهی است کشورهای اروپایی در این مرحله تلاش می نمایند تا به نحوی فعالیت خود را مستقل از آمریکا به پیش ببرند در همین راستا نیز اعلام گردید که کشورهای یاد شده پیشنهاد تشکیل یک صندوق بین المللی خاص برای کمک به عراق را مطرح کرده اند، امری که بلافاصله از سوی آمریکا و از زبان "آلن لارسون" معاون وزیر امور خارجه این کشور مورد موافقت قرار گرفت مشروط به اینکه صندوق یاد شده با صندوق توسعه عراق که پیش از این به کمک ائتلاف آمریکایی - انگلیسی و براساس قطعنامه 1483 برای اداره درآمدهای عراق و به ویژه درآمدهای نفتی این کشور تاسیس شده است، به طور هماهنگ عمل نماید.

از سوی دیگر و به منظور ایجاد فضای مطلوبتری برای شرکت کنندگان در کنفرانس بازسازی عراق، کامل الکیلانی وزیر اقتصاد و دارایی کابینه موقت عراق نیز از اصلاحات وسیع اقتصادی در این کشور و امکان در اختیار داشتن 100 درصد سرمایه گذاری ها (به جز در زمینه نفت) برای طرفهای خارجی خبر داد، امری که یک مقام ارشد آمریکایی دست اندرکار بازسازی عراق آن را نه یک پیشنهاد و طرح، که یک قانون تمام شده و قطعی ارزیابی کرد!

در این بین "جیمزولفنسون" رییس بانک جهانی نیز اعلام کرد این بانک سرگرم بررسی و ارائه رقم نهایی نیازهای عراق جهت بازسازی و خروج از بحران اقتصادی فعلی می باشد و ی الغای دیون سابق عراق و جدول بندی مجدد زمان بازپرداخت آنها را گامی به مراتب مهمتر از پرداخت کمکهای فعلی دانست. همچنین اعضای باشگاه پاریس نیز به عنوان 19 کشور بزرگ وام دهندگان جهانی تصمیم خود را مبنی بر بررسی مجموعه تعهدات مالی، دیون، خسارات و هزینه های بازسازی عراق اعلام داشته، بر ضرورت انجام مذاکرات جدی جهت الغای بخشی از دیون این کشور تاکید کردند. آمریکا نیز با هدف کاستن از مشکلات اقتصادی آتی خود در عراق، ضمن مذاکره با طرفهای مختلف بین المللی، پیگیری چند اقدام مشخص را در پیش گرفته است که عبارتند از:

- 1- تصویب 20 میلیارد دلار بودجه درخواستی بوش برای بازسازی عراق از سوی سنا
- 2- فشار بر کشورهای عرب وام دهنده به عراق در قالب لزوم بخشودگی تمام و یا بخشی از مطالبات خود از بغداد. در همین راستا "پل ولفوویتز" معاون وزیر دفاع آمریکا سقوط صدام را بهترین جایزه به کشورهای عربی دانسته. خواهان بخشش دیون عراق توسط این کشورها شد که این موضوع با مخالفت علنی و صریح برخی از مقامات سعودی و پارلمانی کویت قرار گرفت.
- 3- فشار بر کشورهای اروپایی وام دهنده به عراق در قالب لزوم استفاده از الگوی یوگسلاوی. در همین راستا جان تیلور" معاون زیر دارایی آمریکا پیشنهاد بخشودگی دیون عراق را با الهام گرفتن از شیوه تعامل با یوگسلاوی به عنوان الگوی مناسبی که 66 درصد از دیون آن پس از جنگ مورد بخشش قرار گرفت داده است. این پیشنهاد نیز با برخورد مشروط کشورهای اروپایی مواجه شده است.
- 4- درج موضوع تشکیل کمیته ای از سوی سازمان ملل و بانک جهانی جهت نظارت بر بازسازی عراق، در قطعنامه اخیر شورای امنیت به منظور جلب نظر طرفهای مختلف بین المللی و به ویژه مخالفان جنگ. و دست آفریننده مقامات غربی و آمریکایی در مسیر اقدامات خود جهت برپایی این اجلاس، با اذعان به جایگاه و توانمندی جمهوری اسلامی ایران در عراق، اقدام به دعوت رسمی از ایران جهت حضور در این کنفرانس نموده اند که این اقدام در حد خود از اهمیت و حساسیت بالایی برخوردار بوده، لزوم عنایت جدی به شیوه تعامل با آن را از سوی تصمیم گیرندگان امر می طلبد.

## گوناگون

خروج رسمی الله کرم و ده نمکی از انصار حزب الله به دنبال اختلافات با گردانندگان «یالتارات»

پنجشنبه اول آبان 1382 - 23 اکتبر 2003

گزارش خبری «رویداد» از ابعاد شکاف در انصار حزب الله

«حسین الله کرم»، «مسعود ده نمکی» و «فرج الله مرادیان» به طور رسمی از تشکیلات انصار حزب الله خارج شدند.

به گزارش خبرنگار «رویداد»، این سه تن که از بنیانگذاران انصار در سال 73 هستند به دنبال بروز اختلافات عقیدتی-تشکیلاتی به تدریج از سال 75 فعالیت رسمی خود با این تشکیلات را قطع کرده بودند اما اخیراً این جدایی به طور رسمی انجام شده است به گونه ای که «مؤسسه انصار حزب الله» این

موضوع را در اطلاعیه‌ای در روزنامه رسمی جمهوری اسلامی (وابسته به دادگستری تهران) آن را درج کرده است.

در این اطلاعیه که با شماره 32/28886 مورخ 1382/7/9 در روزنامه رسمی 21 مهرماه تحت عنوان «آگهی رسمی مؤسسه انصار حزب‌الله به شماره ثبت 8420» درج شده، آمده است: «بااستناد صورتجلسه مجمع عمومی فوق‌العاده مورخ 75/7/30 و دادنامه شماره 987-986-985 مورخ 81/7/28 صادره از شعبه 103 دادگاه عمومی تهران و دادنامه شماره 393 مورخ 82/5/8 صادره از شعبه 18 دادگاه تجدیدنظر استان تهران و نامه شماره 523/81 مورخ 82/6/10 رئیس محترم شعبه 9 دادگاه عمومی تهران-قائم‌مقام شعبه 103 سابق و آقایان عبدالحسین الله‌کرم، فرج‌الله مرادیان و مسعود ده‌نمکی با واگذاری سهم‌الشركه خود به اعضای دیگر از مؤسسه خارج و دیگر هیچگونه سمت و مسؤولیت و سرمایه‌ای در مؤسسه فوق ندارند.»

این اطلاعیه با شماره «پ 3686» از سوی «اداره ثبت شرکت‌ها و مؤسسات غیرتجاری» ثبت شده است.

گفتنی است الله‌کرم در زمان تشکیل انصار حزب‌الله مسؤولیت عمده سیاستگذاری و فرماندهی انصار و ده‌نمکی در حوزه فرهنگی و تبلیغاتی این جریان فعال بوده‌اند. مرادیان نیز مسؤول پروژه حمله به «عبدالله نوری» و «عطاءالله مهاجرانی» وزرای کابینه اول خاتمی بود که در سال 77 انجام شد. در این باره، خبرنگار «رویداد» روز چهارشنبه در تماسی با مسعود ده‌نمکی از وی پرسید: «ماجرای این اختلافات و خروج از انصار حزب‌الله چیست؟»

ده‌نمکی پاسخ داد: «جریان انصار حزب‌الله با همگرایی گروه‌های مختلف حزب‌الله در سال 73 شکل گرفت. قبل از آن، طیف‌های مختلف با نام‌های متفاوت فعالیت می‌کردند. در سال 73 چون احساس می‌شد که راه‌اندازی نشریه و اقدامات سیاسی نیازمند داشتن یک شخصیت حقوقی است، شرکتی غیرانتفاعی تحت عنوان «انصار حزب‌الله» ثبت شد که هیأت مؤسس آن 8 نفر بودند.»

ده‌نمکی از پاسخگویی به این پرسش «رویداد» که «این 8 نفر چه کسانی بودند؟» خودداری کرد و تنها توضیح داد که «شما این اسامی را می‌توانید از ثبت شرکت‌ها بگیرید. البته 3 نفر که من، آقای الله‌کرم و آقای مرادیان بودیم و 5 نفر دیگر هم از گردانندگان فعلی نشریه «الثارات الحسین» ارگان رسمی انصار حزب‌الله هستند.»

وی در ادامه سخنانش گفت: در سال 75 اختلاف نظرهایی در مجموعه حاصل شد که از آن پس آن 5 نفر تحت عنوان «انصار حزب‌الله» و آقای الله‌کرم تحت عنوان «دانشجویان حزب‌الله» به فعالیت خود ادامه دادند و من هم به انتشار نشریاتی چون «شلمچه»، «جبهه» و بعدها «صبح» و «صبح دوکوهه» پرداختم. بدین شکل، وضعیت تقریباً به حالت قبل از سال 73 بازگشت؛ به عقیده ده‌نمکی، «این وضعیت به شفاف‌سازی بیشتر مواضع منجر شد و ما آن را به معنی اختلافات گسترده تلقی نمی‌کنیم بلکه وضعیتی است که هر کس پاسخگویی عملکرد خود خواهد بود.»

عضو سابق انصار حزب‌الله در ادامه می‌گوید: «با این حال، از آنجا که افکار عمومی از این جدایی اطلاع روشن نداشت، هر اقدامی انجام می‌شد به اسم انصار حزب‌الله تمام می‌شد. ضمن آنکه آقای الله‌کرم به خاطر سابقه‌ای که در این مجموعه داشت، نمی‌توانست جدا از آن تلقی شود. در نتیجه تلاش شد همگرایی دوباره‌ای به وجود آید که این کار مسائل حقوقی خاص خودش را داشت که در نتیجه کار به پیگیری از طریق ثبت شرکت‌ها و دادگاه کشید که در نهایت رأی علیه آقای الله‌کرم صادر شد و در نتیجه وی به همراه من و آقای مرادیان به‌طور رسمی از انصار حزب‌الله خارج شدیم.»

پرسش بعدی «رویداد» از ده‌نمکی به این شکل بود: «مدتی پیش آقای الله‌کرم اعلام کرد که در نظر دارد نشریه‌ای به‌عنوان ارگان جریان حزب‌الله منتشر کند، چون مواضع «الثارات الحسین» را قبول ندارد. شما از این موضوع تا چه حد اطلاع دارید، ضمن آنکه چون مدتی است فعالیت نشریه «صبح دوکوهه» هم متوقف شده، آیا شما با الله‌کرم همکاری خواهید کرد؟»

ده‌نمکی در پاسخ گفت: «آقای الله‌کرم چند سال پیش امتیاز نشریه‌ای تحت عنوان «دین و فرهنگ» را داشت که به لحاظ مشکلات مالی منتشر نشد و در نهایت هم مجوز آن باطل شد. در حال حاضر هم من اطلاعی ندارم که آیا مجوز جدیدی وجود دارد یا نه و یا وضعیت آن نشریه‌ای که گفته شده به چه شکل است؟ اما در مورد خودم، تمایل دارم که کار مطبوعاتی مستقل انجام دهم. ضمن آنکه اختلاف سلیقه‌هایی وجود دارد اما اطمینان می‌دهم که ما آنقدر به هم نزدیک هستیم که مورد سوءاستفاده دشمنانمان قرار نگیریم. به هر حال، اعتقاد دارم که حزب‌الله یک جریان عام است که در قالب تشکیلات حزبی معمول نمی‌گنجد.»

وی در پاسخ به پرسش‌های درباره سرنوشت فعالیت مطبوعاتی خود گفت: «قرار بود مدیر مسؤولی و امتیاز نشریه «صبح» از آقای «مهدي نصيري» به من واگذار شود اما هیأت نظارت چون فکر می‌کرد که من به خاطر نشریه «شلمچه» از کار مطبوعاتی ممنوع شده‌ام از این واگذاری خودداری کرد. به همین خاطر، به‌طور موقت خانم «فروز رجایی‌فر» را معرفی کردیم. در حال حاضر، حکم دادگاه صادر شده که در آن من از فعالیت مطبوعاتی منع نشده‌ام. به همین خاطر، روز سه‌شنبه با مراجعه مجدد و ارائه حکم دادگاه به هیأت نظارت بار دیگر درخواست مسؤولیت این نشریه را دارم که ان‌شاءالله به حل این مشکل و همچنین مسائل مالی، نشریه «صبح دوکوهه» را دوباره منتشر خواهیم کرد.»